
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: AREA 7 AMBIENTE
N. Interno: 26 del  18-10-2021

DETERMINAZIONE N. 622 R.G. DEL 18-10-2021

 AREA 7 AMBIENTE

Oggetto: ADESIONE AL PROGETTO PROFUMI E SAPORI, L'ORTO BIOLOGICO DEI
BAMBINI

La sottoscritta dott.ssa Maddalena Maistri, responsabile dell’Ara 7 Ambiente del Comune
di San Pietro in Cariano, incaricato dal Sindaco con decreto sindacale prot. n. 30056 del
14.12.2020;

Premesso che:

con l’Istituto Comprensivo di San Pietro in Cariano vi è una condivisione, già da anni, su�
progetti in campo ambientale;

anche per l’anno scolastico 2019/2020 erano in programma una serie di progetti a carattere�
didattico – ambientale rivolto sia alle scuole dell’infanzia che primarie;

tali progetti erano rivolti principalmente ad aumentare la sensibilità nei bambini verso il territorio�
che li circonda e che già con il progetto Eco Tutto e successivamente con Eco di Ecotutto,
Open e quello ancora in corso denominato “Scorsi Verdi” si stà lavorando in questa direzione;

con l’Associazione Terra Viva, già operante nel territorio in campo agricolo, si è organizzato�
negli scorsi anni un percorso rivolto alla conoscenza dell’ambiente attraverso il contatto diretto
con la terra e la coltivazione della stessa;

attraverso il progetto denominato “Profumi e sapori. Sinergie tra Bambini e Natura” si è pensato�
di dare maggiore concretezza a questa tematica “insegnando” ai bambini quanto sia importante
lavorare la terra e vedere con i propri occhi la nascita di qualcosa che viene piantato come ad
esempio un ortaggio;

questo anno, sull’onda degli scorsi anni e stante le difficolta che si sono riscontrate in questi�
ultimi tempi con inizi e sospensione del progetto causa pandemia e riorganizzazione
scolastiche varie, il progetto, che aveva visto partecipare all’inizio al progetto numerose cassi,
viene riproposto all’Istituto comprensivo;

 le richieste erano partite da una ventina di classi dislocate tra scuola dell’infanzia e primaria;�

si tratta di un progetto di esplorazione, orticoltura e giardinaggio attraverso l’osservazione, la�
ricerca, il gioco;

Determinazione N.R.G. 622 del 18-10-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

il progetto ha come obiettivo la formazione agli insegnanti, una serie di incontri direttamente sia�
in classe con i ragazzi che presso l’orto della scuola, inoltre vi sono classi che hanno aderito
negli ultimi anni che necessitano di un supporto minore rispetto alle classi nuove, che iniziano
questo anno per la prima volta, dove invece la presenza sarà maggiore;

 in accordo con l’Associazione Terra Viva si è concordato che l’affiancamento alle classi già�
partecipanti al progetto gli anni scorsi sarà ridotto in presenza mentre alcuni corsi saranno
tenuti da remoto o con la creazione di laboratori on line;

il progetto (approvato con delibera di G.C.n.177 del 23.12.2019) che nella sua interezza�
ammontava ad € 5.790,00 è in parte finanziato dall’Associazione stessa ed in parte sarà
finanziato dal Comune;

la quota che il Comune intende sostenere è pari ad € 1.500,00 e che la stessa verrà pagata a�
fronte di regolare fattura su attività effettivamente sostenute;

Considerato che si intende impegnare la somma pari ad € 1.500,00 imputabile al capitolo 11452
avente ad oggetto “Interventi per la tutela e la salvaguardia dell’ambiente” del bilancio in esercizio
che presenta la sufficiente disponibilità;

Tenuto conto che l’appaltatore si impegna ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della
Legge 13 agosto 2010 n. 136 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi
all’appalto;

Dato atto che qualora lo stesso non assolva agli obblighi previsti dall’articolo di legge di cui al
punto precedente il presente contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3;

Vista la dichiarazione presentata dall’Associazione, relativa all’assunzione degli obblighi previsti
dall’art. 3 della L. 136/2010 qui allegata quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

Preso atto che il codice identificativo di gara – CIG - attribuito all’attività in oggetto è il seguente:
Z38337E7CE;

Richiamati gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni;

Appurato che, ai sensi della Legge n. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, non sussiste obbligo di astensione
per conflitto di interesse;

Visto il D.Lgs.n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visti il D.Lgs. n. 118/2011 e il D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;
Determinazione N.R.G. 622 del 18-10-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Premesso che con deliberazione di C.C. n. 70 del 28/12/2020, dichiarata immediatamente
eseguibile, avente ad oggetto: “DUP 2021/2023 e Bilancio di Previsione 2021-2023
approvazione ai sensi dell’art. 162 del D.lgs n. 267/2000”;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2021, esecutiva, ad oggetto:
“Approvazione del PEG piano esecutivo di gestione 2021/2023 parte contabile”.

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al cap.11452 ad oggetto: “Interventi
per la tutela e la salvaguardia dell’ambiente” del bilancio di previsione 2021/2023, esercizio
2021 sufficientemente capiente;

Tutto cio’ premesso,
DE T E R M I N A

che le premesse sono qui integralmente riportate per farne parte integrante e sostanziale1.
del presente provvedimento;
di affidare, per le motivazioni esposte in premessa, all’Associazione Terra Viva la2.
realizzazione, in accordo con l’istituto comprensivo, del progetto in oggetto;
di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio3.
contabile applicato della contabilità finanziaria, le somme di seguito specificato:

Interventi Descrizione Interventi per la tutela e la salvaguardia dell’ambiente

Capitolo 11452
Centro di
costo  C 41 - 20407

SIOPE CIG Z38337E7CE CUP no

Creditore ASSOCIAZIONE TERRA VIVA

Causale
REALIZZAZIONE PROGETTO PROFUMI E SAPORI PRESSO PLESSI
SCOLASTICI

Modalità finanz Fondi propri

Impegno pren. Importo € 1.500,00 Scadenza
g data30
fattura

di imputare la spesa complessiva di Euro 3.000,00 in relazione alla esigibilità della4.
obbligazione, come segue:

Esercizio Capitolo Importo
2021 10452 € 1.500,00

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.5.
in legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Descrizione Scadenza
pagamento

Importo

Interventi per la tutela e la salvaguardia
dell’ambiente

31/06/2022 € 1.500,00

di inviare copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’espletamento di6.
quanto di competenza;

Determinazione N.R.G. 622 del 18-10-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

di liquidare il compenso pattuito previa presentazione di regolare fattura e verifica della7.
perfetta esecuzione della prestazione richiesta;
di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che8.
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso
direttamente leso, possa proporre:
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni dall’ultimo di-
pubblicazione all’Albo Pretorio;
ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Venezia entro e non oltre 60 giorni-
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.

Determinazione N.R.G. 622 del 18-10-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Preliminare di determinazione n. 26  del  18-10-2021 del AREA 7 AMBIENTE

Responsabile del Procedimento: Maistri Maddalena

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Determinazione n. 622  R.G. del  18-10-2021

IL RESPONSABILE DI AREA
DEL AREA 7 AMBIENTE
Maistri Dr.ssa Maddalena

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti
del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Oggetto: ADESIONE AL PROGETTO PROFUMI E SAPORI, L'ORTO BIOLOGICO DEI BAMBINI

Determinazione N.R.G. 622 del 18-10-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


